Lactentes uitulos amathusiacasq; bidentes.  
Hospes erat casus: sacris offensa nefandis  
Ipsa suas urbes ophiusiaq; arua parabat  
Deserere alma uenus: sed qd loca grata: qd ur  
Peccauere mea: qd dixit crimē in illis? (bes.  
Exilio poenam potius gens impia pendat.  
Vel nece: uel si quid medio ē mortisq; fugaq;  
Idq; quid esse potest: nisi uersa: poena figura?  
Dū dubitat: quo mutet eos: ad cornua uultū  
Flexit: & admonita est haec illis posse relinqui.  
Grādiq; in toruos trāssformat mēbra iuuenos.  
Sunt tamen obscenae Venerē ppoetides ausae  
Esse negare deam: pro qua sua num inis ira  
Corpora cum forma primae uulgasse feruntur.  
Vtq; pudor cessit: sanguisq; induruit oris.  
In rigidum paruo silicem discrimine uersa.  
Quas quia Pygmalio eū p crimina agētes  
Viderat: offensus uitis: quae plurima menti  
Foeminae natura dedit: sine coniuge celebs  
Viuebat: thalamiq; diu consorte carebat.  
Interea niueum mira foeliciter arte  
Sculpsit ebur: formaq; dedit: qua foemina nasci  
Nulla potest: operisq; sui concepit amorem  
Virginis est uerae facies: quam uiuere credas.  
Et si non obstat reuerentia: uelle moueri.  
Ars adeo latet: arte sua miratur: & haurit  
Pectore Pygmalion simulati corporis ignes.  
Saepe manus operi tēptantes admouet: an sit  
Corpus: an illd eburne: nec adhuc ebur eē fateat.  
Oscula dat: reddiq; putat: loquiturq; tenetq;  
Et credit tactis digitos insidere membris.  
Et metuit: pressos ueniat ne liuor in artus.  
Et modo blāditiās adhibet: mō grata puellis  
Munera fert illi conchas: teretesq; lapillos.  
Et paruas uolucres: & flores mille colorum  
Lilia: per pictasq; pilas: & ab arbore lapsas  
Heliadū lachrymas: ornat quoq; uestibo artus  
Dat digitis gēmas: dat longo monilia collo.  
Aure leues bacca: redimicula pectore pendent  
Cuncta decēt: nec nuda minus formosa uideat.  
Collocat hanc stratis concha sidonide tinctis.  
Appellatq; tori sociam: acclinataq; colla  
Mollibus in plumis tanq̄ sensura reponit.

Amathusiacas bidentes. Cyprias oues. Nā Cyprus: ut dixi: Amathusia etiam fuit appellata. Ophiusia arua. Cypria. alludit autem poeta ad prisum illius insulae nomen. Cerastis namq; cognominata fuit a genere quodam serpentis. uel quod multa cornua hoc est montium uertices habebat. ophiusia uero serpentina possumus interpretari. Gens impia. Cerastarum. Fugae q. exlii. Toruos. truces: terribiles aspectu.

Sunt tamen obscenae Quāuis iquit Cerastas in iuuenos conuertit Venus: Propoetides tamē ausae sunt eam negare deam esse. Obscenae. Turpes. Vulgare. profuituisc. Cessit. Recessit. Pro quo. propter quam rē. Numinis ira. Veneris indignatione. Sanguisq; induruit oris. Ita durus est factus: ut nihil erubescerent. Paruo discrimine. Parua differentia. Lapidem nāq; statuā uidebantur propoetidibus similes.

Versa. Fuerant subaudiatur. Quasq; Pygmalion quidam flagitiis propoetidum offensus uitam caelibem exigere decreuit. sed ex ebore uirginis simulacrum adeo fabre effinxit: ut perinde atq; si uiua esset: illius amore caperetur. Quare Venerem orauit: ut sibi talem concederet uxore. Venus autē plusq; petebatur: effecit. Nam statuā illi: quam i. i. lecto Pygmalion collocauerat: animam inspirauit: nubilemq; aetatem donauit. ex in sperato igitur Pygmalion uoti compos factus ex ea Paphum sustulit: a quo & insula & urbs Paphos fuit appellata. Sine coniuge celebs. Alterum ex altero pendet. Qui enim uxore caret celebs uiuit. & q̄ caelibē ducit uitā: uxore non habet. celebs autē dicitur quasi caelestē uitā agens.

Thalami consorte. Vxore. Qua foemina nasci Nulla potest. Pulcherrimā fuisse illā statuā intelligimus: ut quae ne a natura qdē posset superari Et si nō obstat reuerentia. Acute eleganterq; hoc dictū ē. Nā uirgines bñ educatae pra pudore in uiroge cōspectu uix audēt se mouere. Ea igit statuā nō qd eburnea esset: sed pudore quodā uirginibus isto imobilis uidebat. Ars adeo latet: ut uia uideret: nō ex ebore cōfecta. Arte sua mirat statuā subaudiatur. Simulati corporis. In similitudinē uirginis effecti. Nec adhuc ebur eē fateat. quia tagat statuā: eburneāq; eē sciat: sibi tamē eburneā eē psuadere nō potest adeo uiua uidebat. Insidere. inherere. insigi ac subsidere: sic ut mēbra digitis cederēt. Et metuit pressos ueniat ne liuor in artus. Et timet igt ne mēbra manu p̄ssa liuorē & nigra ādā signa cōcipiat. Liuor autem est illud signum subnigrum: quod in corpore percussio uideri solet: cui quoniam inuidoge color similis est: liuor pro inuidia saepe numero ponitur. Heliadum lachrymas. succina: quae e populis in quas sorores Phacthontis conuersas fuisse narrauit poeta de fluere dicuntur. Bacca. uniones. Concha sidonide. purpura tyria.

Eburnea statuā  
in uirginem

Paphos

Cyprus un

Tota Cypro. per totam Cyprum. Veneri naq;  
dicata est Cyprus insula Cilicia Syriaq; obiecta:  
quodam nouem regnorum sedes:uariis quidem  
nominibus appellata. nam & Atamantida: & Ce  
rastim: & Aspeliam: & Amathulam: & macaran: &  
Crypton: & Coliniam Plynus scribit fuisse appel  
latam. Cyprus autem dicta est a Cypro Cinyre fi  
lia: uel a cypero flore: uel ut Astynomus scribit:  
quia prius Cryptos appellata fuit: eo quod saepe  
numero a mari fuit occultata: deinde littera abie  
cta Cypros uocata. Blandis cornibus. non in  
festis. sed mitibus cornua autem uictimarum in  
aurari solebant. Munere. Sacrificio. Ad aras.  
Aupd altaria: Venus aurea pulchra. Et ami  
ci numinis omen Flamma ter accensa est. ordo e  
& flamma ter accensa est: omne amici & propicii  
numinis. Apicem. scintillam. Subsedid. cedit.

Hymetus  
Corpus  
Caro

Vt Hymetica cera. Hymetus Attica mons est  
optimi mellis fertilissimus. Corpus erat prope  
dixit. nam corpus uiuum proprie uocatur. caro  
autem mortua: ut que a cadendo sit dicta. Sa  
liunt. Mouentur. Paphus heros. Cyprius Py  
gmation. Verba plenissima. copiosissima: orna  
tissima. Ora non falsa. Veram faciem. De  
quo tenet insula nomen. Nam Cyprus dicta est  
etiam paphos a Papho Pygmalionis filio. Edi  
tus & ille est. Cinyras Pygmalionis filius Myrthā  
gēuit: quae nefando patris amore capta: nutricis  
opera cum eo inficio concubuit. Adosimq; con  
cepit: quod cum rescuisset pater: stricto ense fili  
am persequi coepit. illa uero fugiens in Arabiam  
usq; peruenit: ubi longo errore fessa: deorum mi  
seratione in arborem sui nominis fuit mutata.

Inter felices. nam Cypriorū rex fuit in primis  
potens. Aut mea si uestras. Aut inquit si mea  
carmina uos delectabunt. nolite credere ea fuisse  
facta: quae hoc loco scribentur de Myrtha Ciny  
ra filia. Si tamen admissum. bene dubitat poe  
ta an tantum scelus fuerit commissum. Nam  
contra naturam esse uidetur: ut liberi parentes  
flagitiose: ac usq; ad coitum ament. Gentibus  
Ismariis. Thraciis. Nostro orbi. Thraciae. Nam  
Orpheus Thrax fuit. Abest. Remota est. Sit  
diues amomo. Amomum herba est suauissimi  
odoris: non in Arabia modo: sed in ponto Arme  
niacq; nascens: ut Plynus scribit. Cinnama Cin  
namum herbae medica: qua arabia felix maxi  
me comendatur. Costumq; suam. costus fru  
tex est grati odoris in Arabia nascens. Sudata  
thura. per sudorem quodammodo emissa. Thu  
rifera autē regio ē Sabaea. Panchaica tellus. Pā  
chaica regio apud Sabaeos: in q; thuriferæ arbores  
nascunt. Vñ Vergilius. Totaq; thuriferis Pāchaia  
pinguis arstis. Tāti noua nō fuit arbor: ut pa  
ter cum filia coire debue. it. Vindicat. liberat.

Amomum

Cinamomū  
Costus

Panchaica

Festa dies Veneris tota celeberrima Cypro  
Venerat: & blandis induta cornibus aurum  
Conciderant icta niuea ceruice iuuenca.  
Thuraq; fumabant: cū munere fūctus ad aras  
Constitit: & timide (si dii dare cuncta potestis)  
Sit coniunx opto: non ausus: eburnea uirgo.  
Dicere Pygmalion: similis mea dixit eburna.  
Sensit ut ipsa fuisset (aderat Venus aurea) festis.  
Vota quid illa uelint: & amici numinis omen:  
Flāma ter. accēsa est: apicēq; per aera duxit.  
Vt rediit: simulacra suae petit ille puella.  
Incumbēsq; toro dedit oscula: uisa tepere est.  
Admouet os ite: māib; quoq; pectora tēptat  
Temptatum mollescit ebur: positoq; rigore  
Subsedid digitis: cæditq; ut hymetia sole  
Cera remollescit: tractataq; pollice multas  
Flectitur in facies: ipsoq; sit utilis usu.  
Dum stupet: & dubie gaudet: falliq; ueretur.  
Rursus amās: rursusq; māu sua uota retractat.  
Corpus erat: saluunt tēptatae pellice uenae.  
Tum uero paphius plenissima concipit heros  
Verba: qbus Veneri grates agit: oraq; tandē  
Ore suo non falsa premit: data oscula uirgo  
Sensit: & erubuit: timidumq; ad lumina lumē  
Attollens: pariter cum cælo uidit amantem.  
Coniugio quod fecit adest dea: iamq; coactis  
Cornibus in plenum nouies lunaribus orbem.  
Illa Paphum genuit: de quo tenet insula nomē  
Editus & ille est: qui si sine prole fuisset:  
Inter felices Cinyras potuisset haberi.  
Dira canā: procul hinc nata: pcul este parētes  
Aut mea: si uestras mulcebunt carmina mētes  
Desit in hac mihi parte fides: nec credite factū.  
Vel credetis: facti quoq; credite poenam.  
Si tamen admissum fuit hoc natura uideri.  
Gentibus Ismariis & nostro gratulor orbi.  
Gratulor huic terrae: qd abest regionibus illis,  
Quae tātum genuere nefas: sit diues amomo  
Cinnamaq; costumq; suam sudataq; ligno  
Thura ferat: floresq; alios Pāchaica tellus.  
Dum ferat & myrthā: tantū noua nō fuit arbor  
Ipse negat nocuisse tibi: sua tæla cupido  
Myrtha: facelq; suas a crimine uindicat isto.

Stipite te stygia tumidifq; afflauit Echidnis  
E tribus una soror: scelus est odisse parentem  
Hic amor est odio maius scelus: undiq; lecti  
Te cupiunt proceres: totoq; oriente iuuentus.  
Ad thalami certamen: adest: ex omnibus unum  
Elige Myrtha uirū: dū nō sit ex omnibus unum  
Illa quidem sentit: scedoq; repugnat amori.  
Et secum: quo mente feror: quid molior iquit:  
Dū precor & pietas sacrataq; iura parentum  
Hoc prohibete nefas: sceleriq; resistite nostro.  
Si tamē hoc scelus ē: sed enim damnare negat  
Hanc uenerē pietas: coeuntq; animalia nullo  
Cætera delicto: nec habetur turpe iuuenca  
Ferre patrem tergo: sit equo sua filia coniunx.  
Quasq; creauit: inuit pecudes cap: ipsaq; cuius  
Semine concepta est: ex illo concipit ales.  
Felices quibus ista licent: humana malignas  
Cura dedit leges: & quod natura remittit:  
Inuida iura negant: gentes tamen esse ferunt  
In quibus & nato genitrix: & nata parenti  
Iungitur: & pietas geminato crescit amore.  
Me miseram: q; non nasci mihi contigit illic:  
Fortunaq; loci lædor: quid in ista reuoluor:  
Spes interdicitæ discedite: dignus amari  
Ille: sed ut pater est: ergo si filia magni  
Nō eē Cinyra: Cinyra concubere possem:  
Nūc qui iā meus est: nō est meus: ipsaq; dāno  
Est mihi proximitas: aliena potentior essem.  
Ire libet procul hinc: patriaq; relinquere fines.  
Dū scelus effugiā: retinet malus ardor amātē.  
Vt presens spectē Cinyra: tangāq; loquarq;  
Osculaq; admoueam: si nil conceditur ultra.  
Ultra autē sperare aliquid potes impia uirgo:  
Et quod confundas & iura & nomina sentis:  
Tu ne eris & matris pellex: & adultera patris:  
Tu ne soror nati: genitrixq; uocabere fratris:  
Nec metues sacro crinitas angue sorores:  
Quas facibus sauis oculos atq; ora petentes  
Noxia corda uident: at tu dum corpore nō es  
Passa nefas: animo ne concipe: ne ue potentis  
Concubitu uetito naturae pollue foedus.  
Velle puta: res ipsa uetat: pius ille: memorq;  
Moris: & o uellem similis furor esset in illo.

E tribus una soror. una ex tribus furiis tiphō  
ne Alestoue aut megara. Undiq; lecti proce  
res. Electi principes. ad thalami certamen. Ad  
nuptias tuas certatim petendas aduenit. Dū  
non sit ex omnibus unus. Hoc est. uno patre ex  
cepto quem uis ex omnibus elige. Si tamen hoc  
scelus est. Myrtha amore uicta dubitat an sit ne  
fas cum patre coire. Inuit pecudes. Cum pecu  
dibus coit. Nam inire cum accusatio iunctum  
animal coire significat. Felices quibus ista licet  
Ex nimio ardore ista prouenit exclamatio: qua  
Myrtha & brutorum uitam commendat & ciui  
lem detestatur ut difficilem & duram. Inuida  
iura. Quae humano generi inuidere uidentur: ne  
is que a natura permittuntur: frui possit. Ne  
gant. Prohibent. Gentes tamen esse feruntur  
Hi sunt troglodyte uariāq; Aethiopum nationes:  
qui & uxores habent communes: & brutorum  
more uiuunt. Spes interdicitæ. Legibus prohibi  
tae Remittit. permittit. Cinyre concubere  
possem. cum Cinyra. græca enim loquendi est  
figura. Nunc quia iam meus est. pater. Nō est  
meus. non potest esse meus maritus. Est mihi  
proximitas. consanguinitas ipsa mihi obest.

Malus ardor. turpis amor. Amantem. me  
subaudiamus. Si nil cōceditur ultra. coitum i  
nuit. hoc est si mihi concubere non licet: quae  
ē ultima amoris linea. Ultra autem. seipsam in  
crepat Myrtha: quod coire cum patre affectet:  
quo quidem modo & iura consanguinitatis &  
nomina confunderentur. Nam filia: id quod est  
nefandissimum & matris pellex esset & adultera  
patris. Eset preterea filiorum & soror & mater:  
quod penitus consanguinitatis nomina confun  
dit. Sacro angue. execrandis anguib; & uipe  
ris. Crinitas sorores. Eumenidas furias. Se autē  
ipsam Myrtha reprehēdit: quāuis ab alio increpa  
ri uideat. Velle puta. Te subitelligamus. nō pa  
trē: ut qdā. Res ipsa. rei turpitudine. Memor  
moris. iuris & honesti. Similis furor cēt in illo.

Troglodyte

Inire cū accu  
satio iunctum  
satiuo quid

Ve quid iura uelint obliuisceretur. Nominibus dictis. Expositis procorum nominibus Te pidis lacrimis. Hæc credens. Signa subaudiamus. Datis osculis. Consulta interrogata.

Non intellectam uocē. Figuram, qua Myrrha se patris amore captam innuerrat patri: respōdens se illi maritum similem habere uelle. Demisit uultus. Demisit oculos in terram. Carpitur. cruciatur. Igne indomito. Amore quem domare ac uincere non poterat. Furiosa uota retractat. Furiosam cupiditatem cum patre cocun di resumit & animo reuoluit. Eleganter autem: poeta exprimit: puellæ amore ardentis cogitationes atq; affectus. Saucia. Percussa securibus.

Trabs ingens. Maxima arbor. Hæc autem similitudine ostendit poeta quanta in ambiguitate foret animus Myrrhae. Vbi plaga nouissima. Quando ultimus ictus restat. Quo cadat: In quam partem cadat. anteriorem an posteriorem dextram an sinistram. Vario uulnere: uario affectu. Vtroq; in utraq; partem. Nec modus. finis ac terminus. Destinat. deliberat. Zona cingulo. De summo poste. de summitate hostii.

Reuincta religata. Care uale Cinyra. amatorie Myrrha cinyram nomine proprio appellat. Patris enim nomen odio habebat: ut quod sibi esse impedimento putabat: ne optato concubitu potiretur. Pallēti collo. hypallage est. Ipsa enī Myrrha pallefcēs intelligitur. Seruantis. culto dientis. Referat. Aperit. Scinditq; sinus: uestium subaudiatur. id autem in magnis doloribus fieri consuevit. Tum deniq; flere uacauit. hoc est posteaq; uincula dilaniat. tum tandem flendi tempus habuit nutrix. Muta silet uirgo.

Tanq̄ muta. Tuetur. Aspicit id quod indignātes dolentesq; facere solent. Et deprensa dolet tardæ conamina mortis: hoc ē. Myrrha dolet conatus mortis a nutrice deprehētos fuisse & intellectos. Proprie autem minus honesta deprehēdi dicuntur. Vt sibi committat. Vt sibi reuelat.